UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Aktivní životní styl dětí mladšího školního

věku

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Zpracovala:

prof. Ing. Václav Bunc, CSc. Lucie Chytrá

Praha, srpen 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila pouze

uvedené literatury.

...……………………….

podpis

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce prof. Ing. Václavu Buncovi, CSc. za odborné vedení,

věcné připomínky a pomoc při zpracování bakalářské práce.

ABSTRAKT

Název:

Aktivní životní styl dětí mladšího školního věku

Cíle práce:

Cílem je poskytnout přehled a objasnění faktorů, které mají vliv na zahrnutí tělesného

pohybu do každodenního života dětí mladšího školního věku. V práci proto popíšeme

základní vlastnosti probírané problematiky, historický vývoj tělesného pohybu včetně postojů

k němu a přiblížíme relevantní vlivy společnosti, které jak v minulosti, tak i v současnosti

utvářejí tělesnou kulturu dětí a obecně přístup jednotlivců k pohybovým aktivitám.

Metoda:

Práce má charakter metaanalýzy, jejíž hlavní metodou, kterou využíváme, je rešerše

existujících studií týkajících se tématu. Provádíme sběr dat, kterými jsou citace z knih nebo

informace získané z internetových zdrojů. Tato data jsou dále doplněna vlastním názorem

získaným během let studia a praxe.

Výsledky:

Studie prokazují snížení tělesného pohybu u dětí mladšího školního věku. Základním

problémem je nejčastěji rodina a přístup k výchově jejího potomka. Pokud jsou děti korektně

vedeny, pak dochází k trvalému formování jejich zájmů a hodnotového systému.

V posledních letech také dochází ke snížení kvality společenské péče o volný čas.

Nejvlivnější faktor, se kterým se dnešní svět potýká, je až příliš široká nabídka pasivních

činností.

Klíčová slova:

aktivní životní styl, děti, školní věk

ABSTRACT

Title:

Active lifestyle of children of younger pupil age

Objectives:

Goal of this work is to provide an overview and explanation of factors that influence the

inclusion of physical activity into everyday life of children of younger pupil age. We will

describe basic characteristics of the topic, the historical evolution of the physical activity

including common standpoints and relevant effects of the society that form children’s

physical culture and generally affect the approach of individuals to physical activities.

Methods:

The work has character of meta-analysis, whose main method is recherché of existing

studies connected to the topic. We have gathered information such as citations from literature

or internet sources. This information is further complemented by our opinion based on

knowledge acquired by years study and experience.

Results:

Studies show decrease of physical activity of children of younger pupil age. The most

frequent basic problem is the family and its influence on bringing up their child. If children

are lead correctly then their interests and value system are formed appropriately. During

recent years there has been a decline in the quality of social care for leisure time. The most

influential factors the world faces today are excessive options of passive activities.

Keywords:

active lifestyle, children, younger pupil age
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1. ÚVOD

Téma charakteristiky pohybu v aktivním stylu života dětí mladšího školního věku bylo

nadneseno a zkoumáno již ve značném množství studií a to především během posledních

několika let. Zabývalo se jím mnoho odborníků z rozličných vědních disciplín.

V dnešním světě je nespočetně faktorů, které každodenně ovlivňují nejen dospělé

jednotlivce, ale zejména děti, které se teprve vyvíjejí. Každou naši činnost ovlivňuje, ať už

pozitivně, tak i negativně dění kolem nás. Pokud hovoříme o dětském věku a zejména o

mladším školním věku, jedná se o ovlivňování ohromného množství činitelů, které směrují

dítě nejen v jeho činech, ale i v jeho rozhodování, chápání, vzdělávání se a v dalších

postojích, které utvářejí jeho současný, ale i budoucí život. Celkové utváření osobnosti je

velmi důležité i z psychologického hlediska. Z psychologických výzkumů utváření osobnosti

vyplývá, že jde o proces probíhající v síti sil daných genetikou, tradicí, kvalitami raného

prostředí a péče v prvních letech života, působením živelné socializace, výchovy v rodině a

na ulici, ale též působením záměrných i nezáměrných faktorů školního vzdělávání a výchovy.

Utváření osobnosti se tedy odehrává na základě dosud ne zcela prozkoumané interakce

biologických faktorů a působení rozšiřujícího se obzoru styků a kultury. K tomu se postupně

připojují akty sebeutváření a tlak požadavků na jedince (Smékal, 2002).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Souhrnná charakteristika tématu

V této sekci rozebereme pojmy a charakteristiku této práce. Jejím hlavním předmětem je

dítě a jeho interakce ovlivňující jeho postoje k aktivnímu stylu života. Každý z nás se snaží od

začátku života včlenit do daného kulturního prostředí. Naše snaha spočívá v komunikaci se

svým sociálním okolím a také v plnění mnoha rolí, které vyžaduje nejen společnost, ale i sám

život. Tento proces socializace, mající za cíl včlenění se do prostředí tak, aby v něm jedinec

obstál, je dlouhodobý a náročný a probíhá po celý život jedince (Nakonečný, 2003).

Socializace je tvořivý děj, na kterém se každý jedinec sám aktivně podílí. Jde o vzájemnou

součinnost osobnosti a sociálního prostředí (Dunovský, 1999).

Když dítě přichází na svět, již disponuje s vytvořenými vnitřními předpoklady a dále na ně

působí další vnější vlivy z okolního prostředí, především kultura. Mezi těmito vnitřními a

vnějšími podmínkami dochází ke vzájemnému ovlivňování. Tento proces interakce vnitřního

a vnějšího prostředí vede ke změně a vývoji biologického jedince v bytost sociální. Interakce

podmínek má mnoho dimenzí, je velmi komplikovaná a pro svůj průběh vyžaduje neustálý

přísun podnětů z vnějšku a schopnost jedince tyto podněty zpracovat (Řezáč, 1998).

Tyto dva základní pojmy socializace a interakce, utváří životní styl každého z nás. Tato

práce se zabývá aktivním stylem dětí mladšího školního věku, protože právě dětský věk je

nejdůležitější pro správný vývoj a formování návyků každodenního života. Děti by měly být

vedeny tak, aby mezi jejich běžné návyky každého dne patřil nemalou měrou právě tělesný

pohyb.

V této části práce popíšeme součinnost jedince s okolními podmínkami, přesnější

charakteristiku použitých pojmů a navážeme dalšími souvislostmi, abychom poskytli ucelený

pohled.

3

2.1.1 Aktivní životní styl

Životní styl je ovlivněn dlouhodobým způsobem života a zásadní podíl tvoří různé faktory

ovlivňující jedince zejména v průběhu dospívání. Jeho neodmyslitelnou součástí je pohyb,

který je nutnou podmínkou aktivního životního stylu. Souhrnně se jedná o složitý a velmi

komplikovaný pojem, který má v literatuře mnoho definic. Jeden z možných výkladu termínu

je: Aktivní životní styl je formou životního stylu, který chápeme jako interakci mezi jedincem

a okolím. Tato interakce v základním přiblížení má dvě složky biologickou a sociální. Životní

styl se mění v průběhu života u jedince i u různých sociálních skupin. Ovlivňuje tělesné,

mentální a sociální chování a jednání. Životní styl formuje osobnostní vývoj a kompetence

jedince, jeho výkonnost a identitu. Je podmíněný vnitřními (např. věk, pohlaví, zdatnost,

předchozí pohybová zkušenost, aktuální zdravotní stav, atd.) a zároveň vnějšími podmínkami

odrážejícími kulturní tradice, sociální, ekonomickou a politickou situaci ve společnosti atd.

(Spirduso, 1995).

Jednoduchá definice, která vyjadřuje pojem životní styl je popsána také jako souhrn

životních forem, které jedinec aktivně prosazuje (Bakalář, 1995).

Tyto formulace aktivního životního stylu vyjadřují nejen nutnost konfrontace jedinců nebo

více osob a jejich názorů na styl života, ale i jejich interakce spojená s okolím, které je

obklopuje v jejich každodenním dění kolem nich a je mnohdy spojená s vykonáváním

pohybové aktivity.

2.1.2 Děti

Z biologického hlediska se jako dítě označuje buď:

• potomek v prvním stupni příbuzenství, tj. syn nebo dcera (celý život zůstává dítětem

svých rodičů), nebo

• člověk v prvním období svého života; v tomto smyslu bude o pojmu dítě pojednáno v

následujícím textu.
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Období dětství (v biologickém smyslu) není obecně ostře ohraničeno. V některých

kontextech se za počátek dětství považuje narození, v jiných kontextech se za dítě


[…]


přiměřenost pohybu, podněcování tvůrčích aktivit a především kladné hodnocení vyjádřené

pochvalami podporují všestranný rozvoj, adaptivitu mladistvého do společnosti a prodlužuje

délku celého jeho aktivního života. Dalším pozitivním vyjádřením kladného vlivu pohybové

aktivity dítěte je využití volného času. Napomáhá tím ke snížení kriminality, násilí, účasti

mladistvých v konfliktech a k poklesu zájmu o cigarety, alkohol a drogy.

Za negativní stránku spojenou s pohybem lze považovat sportování, při kterém je dítě

směrováno pouze k dosahování cílů s hlavním požadavkem vyhrát „za každou cenu“. Chlapec

nebo dívka často začínají se sportem ve velmi raném věku, zhruba od tří let. Jejich

ctižádostiví rodiče je ve sportu podporují a nutí je trénovat nad jejich síly. V dětském věku

nejsou ještě vytvořeny hranice neboli tzv. nárazníky, a proto dítě neodhadne jeho nejvyšší

možné vynaložené úsilí a vzhledem k tomu může být snadno přetíženo. Po vzoru svých

úspěšných vrstevníků jeho úsilí stoupá a zátěž se může stát taktéž neúměrná. V těchto

situacích je vnitřním ukazatelem například nepřirozená až nebezpečná hypertrofie. Negativní

vliv se dále projevuje postupným nezájmem o pohybovou aktivitu v případě předčasného

sportování nebo může docházet k méněcennosti až demotivaci jedince při stále

nedostavujícím se úspěchu a neprosazení se na soutěžích.

V neposlední řadě je věková kategorie mladšího školního věku doprovázena

vývojovými změnami. Přístup ke sportování z hlediska vlivu pohlaví nepřináší žádné velké

odlišnosti, které by ovlivnily zájem o pohyb a jeho umístění v aktivním stylu života

mladistvých. Dochází ke změně myšlení, citového prožívání, vztahu k ostatním, motoriky a

s ní spojené dozrávání nervosvalové koordinace. V návaznosti se mluví o porozumění jedince

pojmu „chtít něco udělat pro sebe“.

Pokles zájmu o sport a tělesný pohyb je zejména v dnešní době ovlivněn možností jiné

pasivní aktivity. Jedná se hlavně o masmediální vlivy, jako jsou televize a počítače. Z nich je

nejvíce zájem o DVD, video, počítačové hry nebo surfování na internetu. Tento způsob

vyplnění volného času je velmi negativní pro celkový rozvoj společnosti.
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Hypotéza 1 - Předpoklad, že dochází ke snížení objemu vynaložené tělesné aktivity

spadající do aktivního životního stylu vlivem společnosti a postupných změn ve výchově

dítěte od raného věku. Tato hypotéza je potvrzena v knize Sport a pohybové aktivity v životě

české populace (Jansa aj, 2005), ve které jsou uvedeny statistiky udávající, že došlo ke snížení

kvality společenské péče o volný čas mladé generace.

Hypotéza 2 - Ovlivňujícím faktorem je rodina, která způsobuje celkové snížení

vynaloženého tělesného pohybu dítěte. Všechny tři literatury, které byly zvoleny pro rešerši,

potvrzují velký podíl vlivu rodiny, která zprvopočátku utváří kulturu svého potomka. Její

působení na dítě není často systematicky a správně vedeno, a proto dochází k špatným

návykům v každodenním životě vyvíjejícího se jedince.

Hypotéza 3 - Předpoklad, že celkové uspěchání doby s přibývajícím stresem má

negativní vliv na dítě a jeho výchovu. Tato hypotéza je podložena tvrzením, že okolí,

ve kterém je mladistvý vychováván, podléhá stresovým situacím souvisejícím s uspěchanou

dobou. Proto se stává okolí mladistvého nevhodným příkladem pro jeho vývoj. S tímto je

spojený poměrně kratší čas trávený s dítětem, kdy se mu nedostává patřičné výchovy a

zvýšení doby volného času se pro něho skládá hlavně z pasivní zábavy.
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4. ZÁVĚRY

Práce objasňuje faktory, které mají vliv na zahrnutí tělesného pohybu do každodenního

života dětí mladšího školního věku. Podle studií uváděných v literatuře se potvrzuje snížení

tělesné aktivity ovlivněné společností, okolními faktory a tzv. uspěchanou dobou. Tento

problém je viděn všude okolo nás. Je spojen s civilizačními chorobami jako je především

nadváha a nadále obezita, která se projevuje už i u dětí mladšího školního věku. Snížením

podílu aktivního pohybu v životním stylu dochází k útlumu rozvoje tělesného i duševního

zdraví.

Hlavními poznatky v problematice této práce jsou následující body. Základním problémem

je nejčastěji rodina a přístup k výchově jejího potomka. Pokud jsou děti vedeny k

pravidelnému pohybu spojenému se správnými stravovacími návyky a dodržováním denní

hygieny od raného věku, pak dochází k trvalému formování jejich zájmů a hodnotového

systému. V posledních letech došlo ke snížení kvality společenské péče o volný čas snížením

poskytovaných prostor a dostupných možností, které jsou nabízeny. Nejvlivnější faktor,

se kterým se dnešní svět potýká, je až příliš široká nabídka pasivních činností.
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6. PŘÍLOHY

Praktická část této práce obsahovala výběr z výsledků výzkumného šetření UK FTVS

2000-2001 č.115100002 „Školní mládeže v konci 20. století´´ tvořeného na základě

dotazování dětí na základních školách. Následující dotazníky byly určeny pro 1.- 4. třídu a

pro děti ve věku 10-15 let a byly distribuovány na 10 základních školách v šesti regionech

v celé České republice. Výzkum využíval metodu dvoustupňového stratifikovaného výběru.

Dotazníky jsou přebrány z knihy Sport a pohybové aktivity v životě české populace (Jansa aj,

2005) ze stran 113-116.
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