Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu
Laboratoř sportovní motoriky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Lucie Chytrá
Téma práce Aktivní životní styl dětí mladšího školního věku.
Cíl práce Přehled faktorů, které mají vliv na tělesný pohyb v životě dětí mladšího školního věku.
Vedoucí bakalářské práce prof. ing. Václav Bunc, CSc.

náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti +
praktické zkušenosti +
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování +

kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce +
logická stavba práce +
práce s českou literaturou včetně citací +
práce se zahraniční literaturou včetně citací +
adekvátnost použitých metod +
hloubka provedené analýzy +
stupeň realizovatelnosti řešení +
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) +
stylistická úroveň +
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy +
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. +
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému +
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) +

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Otázky k obhajobě:

1. Které období života dítěte je podle Vás kritické? (z hlediska vlivu na životní styl)
2. Jaká je Vaše osobní zkušenost s danou problematikou?
3. Proč jste při zpracovávání svého tématu nečerpala ze zahraničních literárních zdrojů?

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Pavel Hráský

V Praze dne: 7.9.2009

Podpis: